


11000 řešení 5–6/2024

77

r
u

b
r
ik

y

11

22

33

44

55

Vážení čtenáři!

O letošních prázdninách to bude vůbec poprvé, kdy se při studentských brigádách bude 

uplatňovat nová právní úprava dohody o provedení práce a dohody o pracovní činnosti. 

V kapitole Letní brigády studentů a sezonní zaměstnání Vám autor JUDr. Ladislav Jouza 

přináší její aplikaci v praxi. 

Doplňující informace k tématu nabízí i měsíčníky PaM 8/24 – Letní brigády studentů 

a DaÚ 8/24 – Studentské brigády a sezonní zaměstnávání.

Neméně důležité informace pro podnikání naleznete i  v  našich dalších měsíčnících: 

Poradce 13/24 – Zákon o dani z nemovitých věcí po novele s komentářem; DaÚ 8/24 

– Platební služby a DPH; PaM 8/24 – Vyšší náhrada za nevyplacenou mzdu; DÚVaP 

5-6/24 – Cestovní náhrady v podnikání…

V nabídce jsou aktuální balíčky – Podnikáme v kostce, DPH po novele, Daňové výdaje 

2024, Cestovní náhrady nově, Balíček Mzdovým účetním, Zákon o daních z příjmů 

po novele.

Nezapomeňte si objednat předplatné jubilejního XXX. ročníku měsíčníku PORADCE 

2025. V připravovaném letním čísle 1/2025 přináší Zákon o zaměstnanosti po novele 

s komentářem. Do dalších čísel se můžete těšit na Zákon o rezervách, Zákon o pojist-

ném na veřejné zdravotní pojištění, Insolvenční zákon, Zákon o daních z příjmů, 

Zákon o DPH, Zákoník práce po novelách s komentáři.

Přejeme Vám obohacující čtení a již teď se těšíme na další setkání u knižních novinek 

vydavatelství.

J a r m i l a  B l a š č í k ov á

odpovědná redaktorka

Novinky vydavatelství Poradce

66



2 1000 řešení 5–6/2024

Seznam otázek

téma čísla: Letní brigády studentů a sezonní zaměstnání

1.1 Pracovněprávní způsobilost k dohodě . . . . . . . . . . . 5

1.2 Dohoda o provedení práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.3 Dohoda o rozvrhu pracovní doby. . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.4 Absence písemné formy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

1.5 Dohoda o pracovní činnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

1.6 Skončení dohody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1.7 Dohoda o pracovní činnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1.8 Přestávky v práci v dohodách. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.9 Zápočet zvláštních přestávek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.10 Elektronické sjednání dohody . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

1.11 Náhrada odměny za překážky v práci . . . . . . . . . . . 10

1.12 Příplatky k odměně podle dohody . . . . . . . . . . . . . 10

1.13 Průměrný výdělek pro dohody. . . . . . . . . . . . . . . . . 11

1.14 Odměňování v dohodách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

1.15 Podmínky pro dovolenou v dohodě . . . . . . . . . . . . 12

1.16 Práce na dálku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

1.17 Povinnost k ohlášení dohody . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

1.18 Délka dovolené . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

1.19 Pracovní poměr na dobu určitou . . . . . . . . . . . . . . . 14

1.20 Vstupní lékařská prohlídka. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

1.21 Informace o obsahu dohody . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

1.22 Účast na zdravotním pojištění . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

1.23 Zaměstnání malého rozsahu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

1.24 Dohoda o pracovní činnosti na záskok . . . . . . . . . . 17

1.25 Neplacené volno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

1.26 Práce u dvou zaměstnavatelů . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

1.27 Stát je plátcem pojistného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

1.28 Příjem po skončení zaměstnání. . . . . . . . . . . . . . . . 19

téma čísla: OSVČ – daň z příjmů a pojištění

2.1 Zahájení podnikáni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

2.2 Garáž v obchodním majetku . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

2.3 Automobil v obchodním majetku . . . . . . . . . . . . . . 22

2.4 Rodinný domek získaný darem . . . . . . . . . . . . . . . . 22

2.5 Přechod z  vedení DE na uplatnění výdajů 

procentem z příjmů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

2.6 Pronájem bytové jednotky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

2.7 Osobní automobil v obchodním majetku. . . . . . . . 24

2.8 Uplatnění výdajů procentem z příjmů . . . . . . . . . . 25

2.9 Objekty v obchodním majetku . . . . . . . . . . . . . . . . 26

2.10 Vedení DE s prokazováním skutečných výdajů. . . . 26

2.11 Příjmy ze živnostenského podnikání a z nájmu. . . 27

2.12 Ukončení podnikání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

2.13 Neobnovení přerušeného podnikáni. . . . . . . . . . . . 28

2.14 Přerušení podnikáni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

2.15 Darování majetku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

2.16 Nemovitost v obchodním majetku podnikatele . . 30

2.17 Přerušení podnikáni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

2.18 Ukončení podnikáni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

2.19 Pokračování v podnikání. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

2.20 Pohledávka a ukončení podnikáni. . . . . . . . . . . . . . 32

2.21 Nákladní automobil v obchodním majetku . . . . . . 32

2.22 Uplatnění výdajů procentem z příjmů . . . . . . . . . . 33

2.23 Uplatňování skutečných výdajů. . . . . . . . . . . . . . . . 33

2.24 Přechod na uplatňování výdajů procentem 

z příjmů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

2.25 Nemovitost v obchodním majetku . . . . . . . . . . . . . 34

2.26 Prodej majetku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

2.27 Dobrovolně účetnictví. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

2.28 Bytová jednotka nezahrnutá do obchodního 

majetku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

2.29 Odpisování automobilu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

téma čísla: Občané SR a zdravotní pojištění v ČR

3.1 Nárok na zdravotní péči podle Nařízení . . . . . . . . . 38

3.2 Zaměstnanci českého zaměstnavatele . . . . . . . . . . 40

3.3 Příslušnost k českému systému . . . . . . . . . . . . . . . . 41

3.4 Role instituce provádějící sociální zabezpe-

čení ve státě trvalého pobytu. . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

3.5 Pendleři. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

3.6 Příslušnost ke zdravotní pojišťovně. . . . . . . . . . . . . 43

3.7 Podmínky platné u OSVČ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

3.8 Poživatel slovenského důchodu pracuje v ČR. . . . . 45

3.9 Nároky z komerčního cestovního pojištění. . . . . . . 45

3.10 Vyslání OSVČ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

3.11 Vyslání ve smyslu Nařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

3.12 Vyslání a formulář A1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

3.13 Minimální vyměřovací základ zaměstnance . . . . . 48

Daně v praxi

Zákon o dani z příjmů po novele
4.1 Daňové odpisy – ztráta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

4.2 Příjmy ze živnostenského podnikání  . . . . . . . . . . . 49

4.3 Odpisováni majetku v obchodním majetku . . . . . . 50



31000 řešení 5–6/2024

4.4 Odpisování majetku v rámci společné činnosti . . . 50

4.5 Nadlimitní vozidlo – rovnoměrné odpisy. . . . . . . . 51

4.6 Nadlimitní vozidlo – zrychlené odpisy . . . . . . . . . . 51

4.7 Výpočet zálohy na daň . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

4.8 Podnikání manželů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

4.9 Daňové povinnosti zůstavitele. . . . . . . . . . . . . . . . . 53

4.10 Příjmy ze živnostenského podnikání a z ná-

jmu nemovitosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

4.11 Manažerské vozidlo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

4.12 Odpočet daňové ztráty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

4.13 Výdaje vynaložené v souvislosti s pracovní cestou 55

4.14 Určení vstupní ceny nemovitosti pro odpisy . . . . . 56

4.15 Příjem z nájmu pozemku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

4.16 Prodej firmy a zdanění příjmů . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

4.17 Uplatnění nároku na daňové zvýhodnění . . . . . . . 59

4.18 Osvojení bratra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

4.19 Vyživované dítě poplatníka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

4.20 Druh a družka. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

4.21 Nedílné součásti stavebních děl. . . . . . . . . . . . . . . . 60

4.22 Daňové zvýhodnění na vyživované dítě . . . . . . . . . 61

4.23 Výše daňového zvýhodnění na děti . . . . . . . . . . . . 62

4.24 Zdanění příjmu z prodeje dědictví. . . . . . . . . . . . . . 62

4.25 Příjem z prodeje nemovitých věcí . . . . . . . . . . . . . . 63

4.26 Daňové zvýhodnění na děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

4.27 Nájmem (pronájmem) nemovitého majetku. . . . . 65

4.28 Zkrácený pracovní úvazek. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

4.29 Starobní důchod a penze ze zahraničí. . . . . . . . . . . 67

4.30 Příjmy z podnikání a z nájmu. . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

Paušální daň

4.31 Zvolení pásem paušálního režimu. . . . . . . . . . . . . . 69

4.32 Paušální režim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

4.33 Přestup do paušálního režimu . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

4.34 Poplatník v paušálním režimu . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

4.35 Pásmo paušálního režimu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

4.36 Daňové zvýhodnění na vyživované dítě . . . . . . . . . 71

4.37 Podnikatel s příjmy z podnikání a s příjmy ze 

závislé činnosti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

4.38 Příjmy zdaňované zaměstnavatelem . . . . . . . . . . . 72

4.39 Uplatnění paušálních výdajů . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

DPH

4.40 Plátce může DPH snížit vstupní cenu HM . . . . . . . . 74

4.41 DPH u úplatných plnění pro „spojené osoby“. . . . . 74

4.42 Nepeněžitý vklad z hlediska DPH . . . . . . . . . . . . . . 75

4.43 Záloha na dodání zboží v tuzemsku . . . . . . . . . . . . 75

4.44 OSVČ s paušálními výdaji a obchodní majetek . . . 76

4.45 Odpočet daně – nákup PHM . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

4.46 „Povinný“ finanční leasing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

4.47 Nedoložená ztráty dlouhodobého majetku . . . . . . 78

4.48 Auto z obchodního do soukromého majetku. . . . . 79

4.49 Vyrovnání odpočtu daně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

4.50 Co je dodáním zboží a co není . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

4.51 Vyrovnání odpočtu daně u  nedoloženého 

manka zásob . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

4.52 Trvalé a dočasné použití obchodního majetku . . . 81

4.53 Vyšší cena obvyklá, než nižší sjednaná . . . . . . . . . . 82

4.54 Soukromé využití obchodního majetku . . . . . . . . . 82

4.55 Smlouva o zřízení práva na 10 let . . . . . . . . . . . . . . 83

4.56 Nehmotné právo stavby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

4.57 Hmotné právo stavby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

4.58 Smlouva o zřízení práva na 80 let . . . . . . . . . . . . . . 85

4.59 Dodání hmotného práva stavby . . . . . . . . . . . . . . . 85

4.60 DPH ve vztahu k jiným státům. . . . . . . . . . . . . . . . . 86

4.61 Obrat pro registraci plátce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

4.62 Rozestavěná stavba pro sociální bydlení . . . . . . . . 89

4.63 Prodej auta v dlouhodobém hmotném majetku. . 89

4.64 Místo plnění v případě instalace . . . . . . . . . . . . . . . 90

4.65 Dodání zboží s montáží v tuzemsku a přizná-

ní daně ze zálohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

4.66 Dodání zboží s  montáží v  tuzemsku jsou-li 

sjednána dílčí plnění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91

4.67 Dodání stroje s instalací v tuzemsku . . . . . . . . . . . . 91

4.68 Dodání zboží s montáží v tuzemsku na zákla-

dě smlouvy o dílo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92

4.69 Dodání zboží s montáží v tuzemsku osobou 

neusazenou v tuzemsku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92

4.70 Dodání zboží s  montáží plátcem s  místem 

plnění mimo tuzemsko. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93

Účetnictví

5.1 Účtování cenných papírů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94

5.2 Nebankovní peněžitá zápůjčka . . . . . . . . . . . . . . . . 95

5.3 Kapitálové účty a dlouhodobé závazky. . . . . . . . . . 96

5.4 Zaúčtování koupě závodu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97

5.5 Účetní chyby. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97

5.6 Úhrada nájemného formou opravy. . . . . . . . . . . . . 98

5.7 Cizoměnové údaje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98

5.8 Uplatnění předpokládané zbytkové hodnoty. . . . . 99

5.9 Oprava dílny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99

5.10 Fyzická inventura. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

5.11 Inventarizační rozdíly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

5.12 Ocenění koupené cizí měny skutečným kursem . 101

5.13 Zaúčtování mzdy zaměstnanec . . . . . . . . . . . . . . . 102

5.14 Možnosti s měnou účetnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . 103

5.15 Nájemné placené předem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103

5.16 Položky vyjádřené v měně účetnictví . . . . . . . . . . 104



4 1000 řešení 5–6/2024

Zaměstnávání

Zákoník práce

6.1 Informační povinnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105

6.2 Práce na základě dohody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105

6.3 Práce ve svátek. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106

6.4 Pracovním režimem s nerovnoměrně rozvr-

ženou pracovní dobou. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106

6.5 Snížení pracovního úvazku a  nadbytečnost 

zaměstnance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107

6.6 Může být kratší výpovědní doba? . . . . . . . . . . . . . 108

6.7 Mimopracovní a pracovní úraz – souvislost. . . . . 108

6.8 Výpověď dohodou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109

6.9 Narození dítěte a pracovní volno . . . . . . . . . . . . . . 109

6.10 Odstupné pro odvolaného zaměstnance . . . . . . . 109

6.11 Vyšší rozsah pracovního volna . . . . . . . . . . . . . . . . 110

6.12 Školení jako přesčas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

6.13 Kdy skončit pracovní poměr ze zdravotních 

důvodů? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111

6.14 Rodičovská dovolená muže . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111

6.15 Náhrada za opotřebení nářadí a zařízení . . . . . . . 112

6.16 Pečovatelská dovolená . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112

6.17 Doprovod rodinného příslušníka . . . . . . . . . . . . . . 113

6.18 Zaškolení zaměstnance. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113

6.19 Zvýhodnění zaměstnanců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114

6.20 Otcovská dovolená . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114

Mzdy a odvody

6.21 Ukončení rodičovské dovolené a  minimum 

u zaměstnankyně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115

6.22 Dohoda o pracovní činnosti a zaměstnání ve 

zdravotním pojištění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116

6.23 Neoznámení změny zdravotní pojišťovny . . . . . . 116

6.24 Vazba nebo výkon trestu odnětí svobody 

a oznamovací povinnost zaměstnavatele. . . . . . . 117

6.25 Platba na účet jiné instituce. . . . . . . . . . . . . . . . . . 118

6.26 Zaměstnávání osob ze států Evropské unie . . . . . 118

6.27 Doplatek pojistného do minimálního vymě-

řovacího základu zaměstnance . . . . . . . . . . . . . . . 119

6.28 Přečerpaná dovolená a zdravotní pojištění . . . . . 120

6.29 Neplacené volno a péče o dítě . . . . . . . . . . . . . . . . 120

6.30 Dvě zaměstnání v jednom měsíci a minimální 

vyměřovací základ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121

6.31 Dohoda o pracovní činnosti a registrace na 

Úřadě práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121

6.32 Nástup do pracovního poměru a přihlášení 

zaměstnance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122

6.33 Plátci pojistného a vznik přeplatku . . . . . . . . . . . . 122

6.34 Promlčení nároku na vrácení přeplatku . . . . . . . . 123

6.35 Souběžné příjmy a minimální vyměřovací základ 123

6.36 Studium a výkon samostatné výdělečné činnosti 124

Veřejný sektor

Obce a města

7.1 Pracovněprávní kompetence starosty a  ta-

jemníka obecního úřadu vůči zaměstnancům 

obce. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125

7.2 Volby do obecního zastupitelstva a předvo-

lební kampaň. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126

7.3 Souběh nároku na odbytné a na odchodné 

státního úředníka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126

Příspěvková organizace

7.4 Doplňková činnost organizace . . . . . . . . . . . . . . . . 127

7.5 Pronajímání tělocvičny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127

®

1000
ř e š e n í
5 – 6 / 2 0 2 4
m ě s í č n í k

X XI I I .  ro č ní k

Vydává

PORADCE s. r. o., IČO: 25836200

Hlavní třída 28/ 2020, 

737 01 Český Těšín

tel.: 558 731 125–127

e-mail: poradce@i-poradce.cz

http: www.i-poradce.cz

Odpovědná redaktorka

Jarmila Blaščíková

Redaktorky

Andrea Súkeníková

Šárka Vachoušková

Tisk květen 2024

Zákaznické centrum

Objednávky předplatného

telefonicky: 732 479 069, 732 708 627

faxem: 558 731 128

e-mailem: abo@i-poradce.cz

e-shop: www.i-poradce.cz

Za správnost uváděných údajů 

odpovídají autoři.

ISSN: 1212-4710

MK ČR E 8436


	Seznam otázek
	Zaměstnávání
	Veřejný sektor
	Letní brigády studentů a sezonní zaměstnání
	OSVČ – daň z příjmů a pojištění
	Občané SR a zdravotní pojištění v ČR
	Daně v praxi
	Účetnictví
	Zaměstnávání
	Veřejný sektor



